１． 武蔵野市薬剤師会勉強会

5 月      休み

6 月 20 日  日赤消化器科 前屋舗 千明先生

２． がん薬物療法・サポーティブケア研究会

日時：令和 6 年 5 月 28 日（火） 19：00～

形式：ZOOMによるオンライン開催

「抗がん剤の制吐療法について（案）」  武蔵野赤十字病院 腫瘍内科副部長 岡崎 聡先生

「がんと糖尿病について（案）」 武蔵野赤十字病院 内分泌代謝科部長 杉山 徹先生

３． 斡第１３回武蔵野市薬剤師会定時社員総会について

日時：令和 6 年 5 月 25 日（土） 18：00～（予定）

場所：中央コミュニティセンター 3F第２会議室

第 13回定時社員総会終了後、第 11回武蔵野市薬剤師連盟総会を開催します。

詳しくはお配りする総会付議事項資料をご覧ください。

付議事項資料は総会当日お持ちくださいますよう、お願い申し上げます。

出席できない方は５月 20日（必着）までに本会と連盟それぞれの委任状をご提出ください。

４． 武蔵野赤十字病院の電子処方せんについて

７月あるいは８月から電子処方せん開始予定。テストとして、職員の処方せんを５月から開始

５． 医師会休日当番、日赤前休日当番、武蔵野陽和会病院前、休日当番について

令和 6年 4月休日当番処方せん枚数

4月 医師会当番クリニック 当番薬局 処方せん枚数

7日
おぎわらこどもクリニック さくら薬局武蔵野中町店 37枚

かえで内科クリニック スギ薬局吉祥寺南町店 19枚

１4日
おおやクリニック なごみ薬局 26枚

かたおかクリニック オリーブ薬局 9枚

21日
桜堤ファミリークリニック さくら野薬局 32枚

木下循環器呼吸器内科クリニック ファーマライズ薬局吉祥寺店 72枚

28日
晴朗クリニック 稲垣薬局中道店 80枚

武蔵境かとう内科外科クリニック 薬局日本ﾒﾃﾞｨｶﾙｼｽﾃﾑ武蔵境駅前店 23枚

29日
晴朗クリニック 稲垣薬局中道店 78枚

武蔵境病院付属あんずクリニック 南山堂薬局武蔵境駅前店 18枚

武薬ニュース ＮＯ.２９9

令和 6 年 5 月

1

武蔵野市薬剤師会ホームページ

https://www.musayaku.jp/

会員専用ページパスワード

musayaku2020

https://www.musayaku.jp/

令和 6年 5月休日当番

5月 医師会当番クリニック 当番薬局 日赤前 陽和会前

3日
いるかこどもクリニック さくら野薬局

日本調剤武蔵野薬局
吉祥寺あさひ病院 ファーマライズ薬局吉祥寺店

4日
良寛こどもファミリークリニック コメディカル薬局

稲垣薬局武蔵境店 稲垣薬局北町店
サルスクリニック武蔵境 はなまる薬局武蔵境店

5日
松本医院 院内

むさし野中央薬局
サルスクリニック武蔵境 はなまる薬局武蔵境店

6日
晴朗クリニック 稲垣薬局中道店

コクミン薬局 稲垣薬局北町店
かみやま内科クリニック ブルーム薬局

12日
かしわでクリニック なごみ薬局

むさし野中央薬局
時計台メディカルクリニック しらかば薬局

19日
春木医院 境調剤薬局

むさし野中央薬局 稲垣薬局北町店
北町診療所 なみえファーマシー

26日
佐々木産婦人科 むさし野中央薬局

むさし野中央薬局

タワーズ内科クリニック サエラ薬局

令和 6年 6月休日当番

6月 医師会当番クリニック 当番薬局 日赤前 陽和会前

2日
はせがわ内科 さくら薬局武蔵野境 4丁目店

むさし野中央薬局 稲垣薬局北町店
吉祥寺榊原クリニック 井の頭薬局

9日

武蔵境病院 たま調剤薬局

むさし野中央薬局  らいおんハート武蔵野脳神経

外科内科クリニック
ステラ薬局

16日
高橋医院 アサヒ薬局

むさし野中央薬局 稲垣薬局北町店
スイング・ビル野崎クリニック 薬局トモズ武蔵境店

23日

前澤クリニック グリーン薬局

むさし野中央薬局  吉祥寺みどり内科・消化器

クリニック武蔵野院
サザン調剤薬局吉祥寺店

30日
晴朗クリニック 稲垣薬局中道店

むさし野中央薬局 稲垣薬局北町店
よしかた内科 院内

６． 会員の異動

入会

美馬 亜友美

B

オリーブ薬局

104名（ A 64名 、 B 36名、 C5名）

2

令和５年度３月かかりつけ薬局推進事業（薬の相談）報告書
相談件数９８件

[相談内容]    [薬局別の件数]

副作用 6件  吉祥寺サン薬局 3件

薬の飲み合わせ・相互作用 19件  武蔵野市薬剤師会調剤薬局 6件

用法 31件  管理センター 1件

効能 7件  アサヒ薬局 2件

健康相談 8件  そよ風薬局吉祥寺店 1件

識別 1件  なみえファーマシー 75件

その他 26件  コメディカル薬局武蔵野店 3件

   境調剤薬局 1件

   やすらぎ薬局 3件

   稲垣薬局武蔵境店 2件

   稲垣薬局公園通り店 1件

相談内容が複数の項目にわたっている場合は主に項目をひとつに絞った

    [考察]

    小林製薬紅麹に関する報道を受けて、サプリメント全般に対する不安また処方薬の成分に対しての確認など多く

みられました。

〈報告・検討事項〉

3月 25日 武蔵野市民社会福祉協議会理事会 小安
武蔵野市民社会福祉

協議会

3月 27日 障害者福祉センター運営協議会 菅野 市役所

3月 28日 保健センター防災備品チェック 飯川、岡本、河内 保健センター

4月 15日 薬局製剤実習 三上正利、渡辺 ミカミ薬局

4月 17日 保健センター増改築説明 小安 井の頭薬局

4月 19日 総会資料確認 菅野、瀬谷、大谷 管理センター

4月 19日 第 2回 60年史編集委員会
瀬谷、小安、菅野、安田、

渋谷、長田
管理センター

4月 24日 実習生学薬講義 代田 管理センター

3

令和 5年 4月会務報告

〇地区及び職域薬剤師会 会長会 令和 6年 4月 6日（土） ＴＫＰ神田ビジネスセンター

 会長 小安 邦彦

〇武蔵野市薬剤師会常務理事会 令和 6年 4月 12日（金） 管理センター

 出席理事 小安 菅野 佐藤 飯川 古荘 斎藤

〇武蔵野市薬剤師会理事会 令和 6年 4月 26日（金） オンライン

出席理事 小安 菅野 佐藤 飯川 斉藤 古荘 瀬谷 辨谷 髙橋 安田 渋谷 渡辺 長田 三上

1. 勉強会・研修会について 6. 薬局実務実習受け入れについて

2 薬剤師資格確認証（HPKI）について 7. 総会について

3. 防災について 8. 60年誌について

4. 鍋林（株）の在庫システムについて 9. 会長会報告

5. 多職種連携について 10 その他

サージカルガウンセット（ガウン、ゴーグル）、ゴム手袋、フェイスシールド

必要な方はセンターまでお申し出ください

4

お薬手帳、血圧手帳、注射針空き容器、薬局の管理に関する帳簿、労災請求書、労災内訳書、アルコールスプレー、

「処方せん受付保険薬局」黄ポスター、毒物・劇物譲受書、毒薬・劇薬譲受書、抗原検査鼻腔、抗原検査唾液

ODSSで発注お願いします。

防災半額セールも ODSSから発注できます。

アルコールハンドスプレー

アルコール 75％/10ml

詰め替えできます。250円（税込）

メタボ対策アニマルメジャー

各 1個 300円（税込）